



INFORMAÇÃO nº 215/2023

Florianópolis, 18 de abril de 2023.

Resposta ao Pedido de Informação PIC/135/2023  
Processo SCC 4954/2023 - Ofício nº 0711/SCC-  
DIAL-GEAPI

Em resposta aos autos do processo digital SCC 4954/2023, contendo cópia do Pedido de Informação nº 0135/2023, subscrito pelo Deputado Sargento Lima, por meio do qual solicita informações acerca dos leitos de UTI pediátricos e neonatais no Estado, em conformidade com o Ofício nº GP/DL/0497/2023, da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina, seguem as respostas aos questionamentos.

1. Qual é a taxa de ocupação atual dos leitos de terapia intensiva pediátricos e neonatais no Estado de Santa Catarina?

**Resposta:** Conforme aponta o painel SES Leitos, atualizado em 18.04.2023 às 11Horas, a taxa de ocupação estadual para internação em leito de unidade de terapia Intensiva é de 94,83% (UTI Pediátrica) e 96,12% (UTI neonatal).

2. Qual é a média mensal da taxa de ocupação dos leitos de terapia intensiva pediátricos e neonatais nos últimos seis meses no Estado de Santa Catarina?

**Resposta:**

Ano – Mês	UTI Neo – Média de Ocupação	UTI Ped – Média de Ocupação
2022-10	73,57%	79,38%
2022-11	78,96%	77,40%
2022-12	75,83%	72,58%



ESTADO DE SANTA CATARINA  
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE  
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS E REGULAÇÃO  
GERÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE INTERNAÇÕES HOSPITALARES

2023-01	80,27%	63,70%
2023-02	81,82%	68,18%
2023-03	85,97%	79,34%

Fonte: SES Leitos – 18.04.2023

Em complementação ao questionamento, segue anexado ao PSES (páginas 07,08,09,10,11) relatório diário da taxa de ocupação dos leitos de UTI (pediátricos e neonatais) dos últimos seis meses no Estado de Santa Catarina.

3. Quais medidas o Estado de Santa Catarina tem tomado para garantir o suprimento adequado de equipamentos e medicamentos necessários para a operação dos leitos de terapia intensiva pediátricos e neonatais?

**Resposta:** Sugerimos que o questionamento seja encaminhado para resposta da área competente.

4. Qual é o número total de leitos de terapia intensiva pediátricos e neonatais disponíveis no Estado de Santa Catarina?

**Resposta:** Constam no Estado de Santa Catarina, 232 leitos de UTI neonatal e 116 e pediátricos para atendimento SUS.

Atenciosamente,

Claudia Ribeiro de Araújo Gonsalves.  
Superintendente de Serviços  
Especializados e Regulação

Ivaldina Libardo  
Gerente Estadual de Regulação  
de Internações Hospitalares – GERIH  
Gestora do contrato 341/2022



# Assinaturas do documento



Código para verificação: **2OSY19S4**

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



**IVALDINA LIBARDO** (CPF: 691.XXX.439-XX) em 19/04/2023 às 19:03:53

Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:05:22 e válido até 13/07/2118 - 14:05:22.

(Assinatura do sistema)



**CLAUDIA RIBEIRO DE ARAUJO GONSALVES** (CPF: 642.XXX.539-XX) em 23/04/2023 às 22:03:18

Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:32:39 e válido até 13/07/2118 - 13:32:39.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link <https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA0OTU0XzQ5NThfMjAyM18yT1NZMTITNA==> ou o site

<https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo> e informe o processo **SCC 00004954/2023** e o código **2OSY19S4** ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



ESTADO DE SANTA CATARINA  
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE  
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA  
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE COMPRAS  
GERENCIA DE CONTROLE DE RESULTADOS E AÇÕES ESTRATÉGICAS

Ofício Nº 37/2023/SES/DPGC/GECAE

Florianópolis, 24 de abril de 2023.

Senhora Superintendente,

Conforme solicitado, seguem esclarecimentos a respeito do questionamento no. 3 do Pedido de Informação PIC/0135/2023:

***3. Quais medidas o Estado de Santa Catarina tem tomado para garantir o suprimento adequado de equipamentos e medicamentos necessários para a operação dos leitos de terapia intensiva pediátricos e neonatais?***

Cabe destacar que a Diretoria de Planejamento e Gestão de Compras, planeja anualmente todos os medicamentos, materiais e nutrições padronizadas para uso hospitalar, monitora o atendimento a esse planejamento e sempre que necessário recebe solicitações das unidades para atualização qualitativamente ou quantitativamente, conforme alterações observadas no decorrer do período.

Anterior à etapa do planejamento, realiza-se um levantamento de previsões de aumento de demanda por abertura de leitos ou mudança de procedimentos. Com essa previsão são preparadas planilhas com os dados de consumo e projeções para cada material conforme a característica de aumento de demanda, conforme demonstrado na figura 1, a qual representa a projeção de consumo dos medicamentos prevista para abertura de leitos de UTI neo do Hospital Regional Homero de Miranda Gomes, realizada no planejamento elaborado no 2º. Semestre de 2022 para o ano de 2023.

A Senhora  
**JANINE SILVEIRA DOS SANTOS SIQUEIRA**  
Superintendente de Gestão Estratégica  
Florianópolis – SC



ESTADO DE SANTA CATARINA  
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE  
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA  
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE COMPRAS  
GERENCIA DE CONTROLE DE RESULTADOS E AÇÕES ESTRATÉGICAS

Figura 1: Projeção de Consumo medicamentos utilizados em UTI neo HRHMG

ITEM	DESCRIÇÃO	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	TOTAL CONSUMO	MÉDIA CONSUMO	%UTI adulto	quantidade aumento UTI adulto (1 de 26)	%UTI Neo	qtde aumento UTI neo (10 de 10)
256024	GLICOSE 25%, 250MG/ML,SOLUCAO INJETAVEL, AMPOLA 10ML	153	106	161	190	209	167	201	225	2137	178	0%	0,00	69%	122,07
256085	GLICOSE 10%, 250ML,SOL.INJ.,FRASCO/BOLSA,SIST.FECHADO	170	397	362	178	200	190	218	400	3117	260	8%	0,79	55%	144,08
264027	POLIVITAMINAS SEM FERRO PEDIÁTRICO SOLUÇÃO ORAL	0	4	5	4	4	6	1	7	41	3	0%	0,00	90%	3,08
264029	FERROSO, SULFATO FE ELEMENTAR 25MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, 30ML	1	3	2	2	4	1	2	2	22	2	0%	0,00	83%	1,51
329001	URSOSESOXÍCOLICO, ACIDO 50MG	0	18	0	12	0	0	20	0	72	6	0%	0,00	100%	6,00
558009	MILRINONA, LACTATO 1MG/ML, SOL. INJET., FRASCO/AMPOLA 10ML	12	5	17	38	12	4	4	19	141	12	2%	0,01	65%	7,66
582001	SURFACTANTE PULM.NAT.120MG,80MG/ML,SUSP.INJ.FR.1,5ML, PORCINA	12	5	12	12	12	10	9	11	112	9	0%	0,00	100%	9,33
582006	BUDESÔNIDA 0,25MG/ML, SOLUÇÃO INALATÓRIA, FLACONETE 2ML	83	43	62	102	155	99	73	151	969	81	6%	0,20	66%	53,02

Além da análise individualizada na elaboração do planejamento, são realizados monitoramentos regulares com relação a vigência e saldos em contratos ou Atas de Registro de Preço disponíveis, viabilizando dessa forma, que a Gerência de Bens Regulares/SGA emita Autorizações de Fornecimento e distribua às unidades, conforme gestão de estoque e logística sob responsabilidade desta gerência.

Com relação aos equipamentos, o levantamento da necessidade ocorre pela Superintendência dos Hospitais Públicos.

Respeitosamente,

**Crystian Gonçalves Martins**

Diretor

Diretoria de Planejamento e Gestão de Compras

[assinado digitalmente]

**Célia Regina Farinha Rodrigues**

Gerente de Controle de Resultados e Ações Estratégicas

Diretoria de Planejamento e Gestão de Compras

[assinado digitalmente]



# Assinaturas do documento



Código para verificação: **2E1STR24**

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

✓ **CÉLIA REGINA FARINHA RODRIGUES** (CPF: 007.XXX.989-XX) em 24/04/2023 às 17:03:25  
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:30:57 e válido até 13/07/2118 - 13:30:57.  
(Assinatura do sistema)

✓ **CRYSTIAN GONÇALVES MARTINS** (CPF: 888.XXX.369-XX) em 24/04/2023 às 17:09:31  
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:34:43 e válido até 13/07/2118 - 13:34:43.  
(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link <https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA0OTU0XzQ5NThfMjAyM18yRTFTVFlyNA==> ou o site <https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo> e informe o processo **SCC 00004954/2023** e o código **2E1STR24** ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



ESTADO DE SANTA CATARINA  
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE  
SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS PÚBLICOS ESTADUAIS  
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DOS HOSPITAIS PÚBLICOS ESTADUAIS

Ofício nº 612/2023

Florianópolis, 24 de abril de 2023.

Senhor(a) Consultor(a),

Em atenção ao ofício nº 0711/2023/ SCC/DIAL/GEAPI, o qual encaminha cópia do Pedido de Informação nº 135/2023, solicitando informações acerca dos leitos de UTI pediátricos e neonatais, em complementação ao item 3, esclarecemos que esta Superintendência Hospitalar adquiriu alguns equipamentos para uso nas UTIs neonatais e pediátricas, sendo Maternidade Carmela Dutra - MCD, Hospital Regional de São José - HRSJ, Hospital e Maternidade Tereza Ramos - HMTR, Maternidade Dona Catarina Kuss - MDCK, Maternidade Darcy Vargas - MDV e Hospital Infantil Joana de Gusmão - HIJG, conforme relação abaixo:

Berços aquecidos, fototerapias, incubadoras neonatais, bombas de infusão de seringas, gasômetro, ressuscitadoras infantis, centrais de monitorização.

Além desses equipamentos, tramita nesta Secretaria de Estado processo digital para aquisição emergencial de ventiladores pulmonares para as UTIs neonatais.

Respeitosamente,

**Anderson Luiz Kretzer**  
Superintendente dos Hospitais Públicos Estaduais e.e.

À  
**Consultoria Jurídica - COJUR**  
Florianópolis - SC

Redação: SUH/GEDHP/SCC 4954/2023



# Assinaturas do documento



Código para verificação: **72Z03GLN**

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



**ANDERSON L. KRETZER** (CPF: 017.XXX.789-XX) em 25/04/2023 às 07:19:36

Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:17:14 e válido até 13/07/2118 - 13:17:14.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link <https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA0OTU0XzQ5NThfMjAyM183MlowM0dMTg==> ou o site

<https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo> e informe o processo **SCC 00004954/2023** e o código **72Z03GLN** ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



ESTADO DE SANTA CATARINA  
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE  
GABINETE  
CONSULTORIA JURÍDICA

OFÍCIO Nº 50/2023/SES/COJUR/CONS

Florianópolis, (data da assinatura digital).

Senhor Chefe,

Em resposta ao ofício nº 711/SCC-DIAL-GEAPI seguem os esclarecimentos prestados pela equipe técnica desta Secretaria de Estado da Saúde.

Atenciosamente,

**WEBER LUIZ DE OLIVEIRA**  
Procurador do Estado

Ao Senhor  
**ESTÊNER SORATTO DA SILVA JÚNIOR**  
Chefe da Casa Civil  
Casa Civil  
Florianópolis – SC

Red. Cojur/cons

Rua Esteves Júnior, 160 – 8º andar. Centro – Florianópolis / SC - 88.015-130  
Telefones: (48) 3664-8849  
E-mail: cojur@saude.sc.gov.br



# Assinaturas do documento



Código para verificação: **C9R43OV6**

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



**WEBER LUIZ DE OLIVEIRA** (CPF: 267.XXX.578-XX) em 25/04/2023 às 13:19:21

Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:16:38 e válido até 13/07/2118 - 15:16:38.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link <https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA0OTU0XzQ5NThfMjAyM19DOVI0M09WNg==> ou o site

<https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo> e informe o processo **SCC 00004954/2023** e o código **C9R43OV6** ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL  
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS**

Ofício nº 1032/SCC-DIAL-GEAPI

Florianópolis, 26 de abril de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Pedido de Informação nº 0135/2023, de autoria do Deputado Sargento Lima, encaminho o Ofício nº 50/2023/SES/COJUR/CONS, da Secretaria de Estado da Saúde, que remete a Informação nº 215/2023, da Superintendência de Serviços Especializados e Regulação, o Ofício nº 37/2023/DPGC/GECAE, da Diretoria de Planejamento e Gestão de Compras, e o Ofício nº 612/2023, da Superintendência dos Hospitais Públicos, contendo informações a respeito dos leitos de UTI pediátricos e neonatais no Estado.

Respeitosamente,

**Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior**  
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado  
**MAURO DE NADAL**  
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina  
Nesta

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina  
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC  
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.com.br



## Assinaturas do documento



Código para verificação: **4KN2T3H3**

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



**ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR** em 26/04/2023 às 13:54:15

Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link <https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA0OTU0XzQ5NThfMjAyM180S04yVDNIMw==> ou o site

<https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo> e informe o processo **SCC 00004954/2023** e o código **4KN2T3H3** ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.